Anno Christi 1575. belli ducem primum Georgium Tolmatovium ad expugnandam Pernoviam, quae tum Polono parebat, cum magno exercitu, et plurimis bellicis tormentis mit-[91]tit. Cum incolae exigua admodum praesidia haberent, et auxilia frustra expectarent, hostis verò ex castris, quae non procul à portis urbis metatus fuerat, multis machinis dispositis, magnam murorum partem dejecisset postquam à die prima mensis Augusti octiduum obsidionem pertulissent, tandem rebus desperatis deditionem faciunt. Germanis, qui sub imperio Moscovitico vivere noluerunt, discedendi facultas data est, quorum tamen plerique ante obsidionem cum familiis suis discesserunt.

Praesidia Moscovitica ibidem relicta: aedes sacrae uti in omnibus expugnationibus facere so-[92]let extractae, divisque preces ob victoriam oblatae sunt. Eo ipso anno aliae quoque arces, cum se defendere non possent, Magno duci traditae sunt. Svecus quidem aliquoties collecto exercitu vicissim hostem aggressus, adempta recuperare conatus est: semper autem re infecta discessit. Cumque militibus stipendia solvere non posset, aliquot ipsis arces Hapselium, Lodium, et Loalium, pignoris loco assignavit: addita hac conditione, ni paucos intra menses solutionem stipendiorum acciperent, eas, cui vellent, traderent. Quod cum Magnus Moscoviae ducis vasallus intellexisset, instinctu ejusdem sedulo ipsos ad [93] deditionem, proposita pecuniae, quae ipsis debebatur, persolutione hortatus est, parumque abfuit, quin res procederet. Sed obtinuit tandem Ostensis ditionis praefectus ut regi suo Dano eas permitterent. Quae re intellecta Moscus adveniente hyeme, eundem belli ducem Tolmatovium ad arces eas expugnandas mittit.

Cum itaque neque opere, neque praesidiis munitae essent, tres illas, quas dixi, cum aliis quibusdam, multis minis usus, ni se dedere, in potestatem suam redegit, magnamque hominum, agrestium praesertim utriusque sexus multitudinem in tristissimam servitutem abduxit. Tolmato-[94]vius hisce rebus perfectis, in castris vita functus est. Et processisset hic exercitus ulterius ni legatione nostra, quam ob salutem provinciae hujus Divus Imp. Maximilianus praecipue nobis imposuerat, Moscus à proposito abductus fuisset.

Anno Christi supra millesimum quingentesimum, septuagesimo sexto, annum aetatis quadragesimum octavum ingressus est.

Pietati et rebus divinis adeò deditus est, ut eam ob causam, et quo commodius precibus et jejuniis, quae strictè admodum observat, vacare possit, saepenumero in monasteriis vivat, et corpus magna abstinentia ma-[95]ceret. Cumque Moscovitae, DEO animorum demissionem declaraturi, Graecorum more, fronte terram percutiant, eam plerumque vel lividam vel sanguinolentam habent. Magnam redituum suorum partem, sacris aedibus extruendis impendit, et artifices, quantà potest, diligentia conquirat.

Staturae est procerae admodum. Corpus habet succo plenum et satis obesum, oculos magnos, quos assidue circumvoluit, et omnia diligentissimè observat.

Barbam rufam, satis prolixam, et densam, ad nigredinem aliquidantum accedentem alit, sed capillos capitis, utique plerique Rutheni, novacula radit.

[96] [96] Ad iracundiam adeò proclivis est, ut commotus equi instar spumet, et quasi ad insaniam redigatur: quod si fiat, in obvios ipse quoque debacchatur. Utrum crudelitas quam saepenumero in suos exercet, ex natura, aut perversa subditorum malitia, originem habeat, dicere non possum. Si quis paulò gravius delinquat, eum cum tota familia, subditis item, et quicquid animà vivente praeditum est, radicitus tollit, et extirpat, ubi ex historiis supra recitatis satis superque patet. Quod cum saepius factum sit, multa ditionis suae loca in solitudinem redegit. Dum ad mensam assidet, filium natu seniore, ad dextram assidentem [97] [97] tem habet. Ipse moribus est agrestioribus. Cubitis enim mensae inuitur, et cum nullis utatur oribus, cibus manibus prehensis vescitur, interdum semestros in palinam reponit. Antequàm bibat, aut aliquid de cibi apposis comedit, cruce se se magna signare, et imagines Mariae Virginis, et Divi Nicolai appensas, aspicere solet.

Pocillatorem potum, quò largiùs utitur, ipsi praebens, partem in aliud poculum fundit, eamque pitissando gustat. Filius bibendo assurgit, et patri salutem precatur. Magnae gratiae indicium est, si cui manibus suis aliquid cibi, vel potùs porrigat.

Duxit primò in uxorem so-[98]rorem nobilis cujusdam sui Mykitae Roma- [98] novicii, qui nunc praecipuae apud ipsum auctoritatis est, ita tamen, ut saepe in maximis vitae periculis constitutus sit. Ex ea filios duos Joannem et Theodorum suscepit: hi linguà Ruthenicà Jvan et Phedur appellantur. Post hujus mortem duxit Circassiorum ducis filiam, cum qua aliquot solummodò annos vixit.

Tertiis nuptiis nobilem sibi quandam adseivit, quae cum potionem quandam à matre per aulicum sibi transmissam ebibisset, quà forlasse focunditatem ipsi conciliare voluit, mortua est: quam ob causam et matrem, et aulicum morte mul-[99]ctavit. Quartam aulici sui Chostolscii sororem, nescio quam ob causam, [99] in monasterium detrusit fratre cum tota familia extirpato. Nunc aliam Bojaronis cujusdam filiam, venustissimà, (ut ajunt) formà praeditam, conjugem habet: quòd tamen quinta sit, à plerisque constantissimè negatur. Matrimonium contracturus, nobilium ex tota ditione filias ad sese vocat, eas principio omnes contemplatur, et post dies aliquot, dimidiam partem ablegat, et subinde eas ad pauciores numerum redigit: donec tandem ea sola, quam prae caeteris conjugio suo dignam judicat, remaneat. Nuptias verò celebrans, sponsae solummodò [100] consanguineos, et fidelissimos quosdam aulicos convocat, in quorum prae- [100] sentia sponsa ipsi à Metropolitana de more Ecclesiae cum fausta precatione jungitur. Quo facto, pretiosissimae pelles Zebellinae, quibus interdum nummi aurei illigati sunt, inter eos, qui ad hanc festivitatem vocati sunt, sparguntur. Filii ambo, major quidem annos viginti, minor verò decem octo, hoc, quo tibi fuimus, anno, nati, imberbes adhuc, cum nobilium quorundam filiabus, matrimonium contraxerunt. Seniores pater, cum legatos audit, ad dextram collocat, pedumque quo ante haec tempora pro sceptro usus est, ipsi permittit. Is libera-[101]li quidem facie est: patris autem fortitudinem in rebus gerendis mihi non [101] imitaturus videtur: sed virtutes, quibus imperatores ad felicem gubernationem indigent, divinitus ipsis contingunt.

Tartarus Precopiensis non ignarus, quòd Moscovia majoribus quondam suis tributaria fuerit, subinde magno duci, multis irruptionibus, molestiam facit. Hic anno Christi 1571. ditionem ejus ingressus, urbem Moscoviam, ipso Christi in coelum ascensionis die cum magna hominum multitudine exussit, magnàque praedà potius est. Moscus, cui haec repentina incursio praeter omnem opinionem acci-[102]derat, cum urbem nec muro, nec fossà cinctam defendere non posset, [102] rebus omnibus relictis, in arcem, quam ad album lacum habet, profugit.

Anno septuagesimo quinto legatione missà, tributum illud antiquum Tartarus denuò postulavit: id ni obtineret, dira ipsi minatus est. Moscus verò magnam egestatem simulans, vilissimis indutus vestibus, adjuncto sibi de more filio, audientiam ipsi dedit, tributum omne detrectavit, et egregiè illusit. Jussit praeterea, ut hero suo renunciaret: nihil se minis ipsius commoveri, quàm primùm enim per auri tempus liceret, ad ipsum se venturum, et injurias hactenus [103] sibi illatas, expeditione bellica ulturum. Paulò ante nostrum adventum, [103] quadraginta circiter nobiles, qui in caput ipsius iterum conspiràrant, capite plexit, et ob improbitatem subditorum imperio sese quasi abdicans summam rerum Simeoni Czari Cazanensis filio tradidit, et diadema quoque ipsi, uti ex quorundam sermonibus intelleximus, per Metropolitanam imposuit. Is tamen multas ob causas non immeritò sibi metuens, ut hoc honore liberaretur, subinde petiit. Multis exemplis edocti Moscovitae, tantopere ducem suum metuunt, ut ab ipso vocati, non placidè accedant, sed quantà possunt celeritate accur-[104]rant, et in om- [104] nibus, quaecumque sibi imponuntur, absque ulla excusatione, magnà animi promptitudine, morem ipsi gerant, atque obediant. Si alicui salutem preceris, spondet: faxit DEus, ut magnus Imperator noster salvus sit, et deinde nos subditi ejus. Si de possessione fundi alicujus ex quopiam quaeras, respondet: magni ducis et suum esse. Vulgò ajunt: nescire se se, quid de duce suo sentiendum sit: esse DEum, et non DEum: hominem, et plus homine. Si quis in aula ipsius cum

amico familiariter conferat, is è vestigio abreptus, si praesertim suspicio aliqua [105] concipiatur, fustibus eò adigitur, ut sermones istos fateri coga- [105]tur. Summà itaque servitute, quantà major esse vix potest, oppressi vivunt: quod onus eam ob causam ferunt levius, quòd, quae sit aliorum regnorum, et Rerumpubl. ratio planè ignorent. Suis enim finibus, quasi caveà inclusi, tenentur, et nusquam neque egredi, neque liberos suos ablegare audent, quod multi audientibus nobis multùm deplorârunt. Solâ itaque vernaculâ lingvâ contenti, aliarum omnium, ut plurimum, ignari sunt: cùm verò ingenia apud ipsos ad omnes disciplinas percipiendas aptissima inveniuntur, si cultura hisce accederet, aliis gentibus inferiores [106] non essent. Magnos hunc Monarcham ab initio [106] gubernationis suae collegisse thesauros, cui rei se à primis statim annis tradidit dubium nullum est.

Ab omnibus regionis suae capitibus, singulis septimanis, nummos aliquot exigit, adeò, ut ne Ecclesiasticarum quidem personarum ratio habeatur.

Omnes praeterea rustici, nec his, qui nobilibus parent, exceptis, certam ipsi pecuniam ex agris persolvunt, quae in provincia qualibet à quaestoribus ad id constitutus colligitur, et in aerarium importatur. A mercibus quoque, quae ex Moscovia exportantur, satis ampla vectigalia accipit. Ex provinciis remotioribus, Permia, Sibiria, Ustyugia, [107] ubi Cedrus arbor nascitur pretiosae pelles principum vestibus suffulciendis aptae, ipsi maximo numero advehuntur, quas per mercatores hinc inde distrahit, et argentum magnâ aviditate corradit. Animalcula, à quibus Zebellinas pelles denominamus, Cedri nucibus vescuntur. Provincias istas homines feri, planè atque barbari inhabitant. Hi solis venationibus operam dantes, feras jaculis faciunt, hujus artis adeò periti, ut à naso ipso rarissimè aberrent: pelles detractas consuunt, easque praefectis magni ducis tradunt. Agriculturae omnis ignari, solis ferarum carnibus vescuntur, et pro equis, cervis, [108] quos vehiculis [108] jungunt, et canibus, quibus equitando insident, quod à multis fide dignis accepimus, utuntur.

His itaque et aliis permultis rationibus magnam pecuniae vim quotannis colligit: et quàmvis continua bella gerat, non magnos tamen sumptus facit.

Omnes enim nobiles vocati, suis impensis ipsi militare coguntur: qui ubi exhausti fuerint, domum, ut rei familiari rursus operam dent, dimittuntur, aliis recentibus in locum ipsorum suffectis.

Qui in bello sese strenuè gesserint, iis magnus dux gratiam suam, quam [109] peculiari nomine Zalovaniae apellant, exhibet, [109] et vel certam agrorum partem assignat, vel stipendium annuum auget. Tartari, quorum ope plerumque ob singularem, quam de ipsis concepit, opinionem, in bellis utitur, non magna agrorum parte, et praedâ, quae ipsis libera est, ferè contenti vivunt. Plurimis tamen, primariis praesertim insuper stipendia decreta sunt. Germanos milites reliquis omnibus praefert, ideòque si ad bellum egreditur de iis conscribendis plurimum sollicitus est et nullis sumptibus parci.

Cùm post reditum nostrum ex Moscovia Divus Imperator Maximilianus [110] sacratissimae memoriae è vivis immaturâ morte evocaretur, et ea, [110] quae ob salutem Reipubl. Christianae inchoârat, perficere non posset Moscus, quem eam ob causam non parvo dolore affectum fuisse certum est, quod in Livonia reliquum fuit, aliquot urbibus exceptis sibi subjecit.

CAPUT SECUNDUM.

De Religione Ruthenorum.

Quòd Wlodimirus, multitudinis Deorum pertoesus, primus ad religionem Christianam animum applicuerit, communis Moscovitarum est opinio: Zonaras tamen Graecus annualium scriptor asserit, à Basilio Macedone Imperatore Constantinopolitano

ante Wlodimiri tem-[111]pora Russis Episcopum missum esse, ejusque operâ [111] ipsos religionem Christianam suscepisse. Addit, non potuisse homines hosce permoveri, ni miraculum aliquod cernerent: Episcopum itaque postquam preces aliquot recitasset: Evangelorum codicem in ignem projecisse: cumque illaesus mansisset, hoc miraculo adductos, ut superstitionibus, quibus antea dediti fuerant, rejectis, Christo nomen darent.

Quin et hoc magno argumento est, religionis Christianae semina quaedam in hac regione etiam ante Wlodimirum fuisse, quod ipsius avia Olha postea Helena dicta, marito defuncto Constantinopolim profecta sit, [112] et sacrum [112] baptismata suscepit. Sed cum fortasse in ista barbarie à Christiana religione paulò post desciverint, harum rerum in annalibus ipsorum nulla ferè fit mentio. Quòd enim Wlodimirus, cum ipsi Anna Constantinopolitana matrimonio jungeretur, religionem Christianam, uti eam Graeci, qui ab Ecclesia secessionem fecerant, profitebantur, suscepit, et sacro baptismatis fonte tinctus sit, affirmant.

A Graecis literas quoque, quibus ante haec tempora planè caruère, acceperunt. Eas itaque et hodie observant, ita tamen, ut à Graecis quaedam sit diversitas.

Alphabetum habent duplex. [113] Unum quo in sacris: alterum, quo in [113] profanis utuntur.

Pronunciatio Literarum Ruthenicarum.

▲ Buki. Fedzi. Loohol. Dobro. Jesc. Ziwiędz. Ziolo. Zonda. Ize. I. Kak. Ludzi. Myslice. Nasz. On. Polici. Rei. Slowo. Twierdo. V. Phiorii. Cher. Ot. Ci. Czerf. Scha. Tscha. Jor. Teri. Ier. Iac. le. lu. la. Xi. Psi. lus.

Sacrosancta Biblia in linguam suam à D. Hieronymo, seu Cyrillo, qui Slavi fuerunt, et alios scriptores Ecclesiasticos, Graecos praesertim Basilium, Joannem, Chrysostomum, Gregorium Nazianzenum, translatos habent, iisque non minùs, quam scripturae sacrae tribuunt. Cum itaque sacerdotes ipsorum libros sacros legere nòrunt, sufficere sibi existimant, et aliarum linguarum plerumque ignari sunt.

[114] Conciones Ecclesiasticas, quibus apud nos populus ad pietatem conformari consuevit, Rutheni non habent, sed Evangelia solùmmodò secundum ordinem dispositum praelegunt: quibus tamen interdum Homiliae veterum et historiae sanctorum adhibentur. Si tamen Episcoporum aliquis eruditione et vitae sanctimoniam celebris sit, illi, ut ad populum memoriter verba faciat, permittunt, quod in reliquis presbyteris periculosum existimant.

Trinitatem venerandam nobiscum unam adorant symbolo Nycæno utuntur, et praecipuorum conciliorum decreta, quae sub initium Ecclesiae nascentis celebrata sunt approbant.

[115] Spiritum sanctum, à Patre solùmmodò procedere, et ex eo fonte à [115] filio multò docent. Itaque in symbolo Nycæno, quod in Liturgia canere solent, haec solùmmodò de Spiritu S. verba pronunciant: et in Spiritum S. verum et vivificantem, qui ex patre procedit, quem cum patre et filio adoramus, et conglorificamus. Quam haeresin antiquam esse, ex historia Ecclesiastica patet. In confessione enim fidei, quae in Synodo Nicaena edita est, haec solùmmodò verba de Spiritu S. posita fuere: et in Spiritum S. qui locutus est per Prophetas. Sed Constantinopolitana deinceps synodus prima, sub sequentem clausulam. Et in Spiritum [116] sanctum (Dominum vivificantem, qui ex patre filioque procedit) [116] contra Macedonium et Pneumatomachos adjecit.

Divam MARIAM virginem, Apostolos et alios, qui praecipua Ecclesiae fuere lumina invocant, et magnam veneratione colunt. Si quis vitae sanctimonia sit celebris, eum post mortem in numerum Divorum referunt: qui cum adhaec usque tempora in maximam multitudinem excreverint, plurimorum divorum uno die celebrant.

Ferias Christi natalitias, ejusdemque ad vitam reditus, et pentecostes, quo die Spiritus S. coelitus demissus est, plerasque item, quae MARIAE virginis et A-[117]postolis dicatae sunt, uno et eodem tempore nobiscum observant, in aliis [117]

penitèns discrepant. Præ aliis Divum Nicolaum Episcopum Barensem præcipuâ veneratione prosequuntur, ejusque ferias magnâ solennitate quotannis bis peragunt.

Hujus statua in templo oppidi Mosaisko collocata, multis miraculis clara esse dicitur. Certis itaque anni temporibus magna hominum multitudo eò confluit. Divum Petrum pro primario Apostolo habent, veramque ab eodem successionem suis Ecclesiis tribuunt: solosque sese doctrinam Evangelii incorruptam conservasse affirmant.

- [118] De justificatione nostra apud [118] Deum docent Christum ob peccatum solummodò primorum parentum humanam assumpsisse naturam, et cruci affixum suum fudisse sanguinem. Nunc itaque istam Adæ iniquitatem ob Christi meritum nobis non impetrari. Qui ergo vitæ aeternæ particeps esse cupiat, necessariò requiri, ut eam jujuniis, Eleemosynis, et aliis operibus bonis demereatur. Hos enim solummodò aeternæ vitæ participes futuros, alios omnes rejectum iri, nisi de peccatis admissis poenitentiam agant, et ob singularem gratiam, aut divorum intercessionem recipiantur. Sic Eliam ob preces et jejunia in coelum sublato ajunt. Quod sit [119] discrimen inter legem Dei moralem, Ceremonialem, et forensẽ ignorant, ideòque in genere docent: duo saltem præcepta Christianis tradita: Diliges Dominum Deum ex toto corde tuo: et proximum tuum sicut te ipsum. Reliqua omnia planè à Christo sublata esse.

- Cùm in templa ad liturgias conveniunt, creberrimè ad altare et conspectum sacerdotis sese inclinant, cruce magnâ frontem, pectus, et utrumque humerum à dextro incipiendo, tangentes sese signant, caput inclinant, et fronte terram saepiùs percutiunt: Kyrie eleyson quoque Slavonicum (Hospody pomilui) subiinde ad rotularum numerum, [120] vel quadrages vel pluries pronunciant. Walafridus cap. 2. ait quòd Kyrie eleyson et Christe eleyson à Graecorum usu sumptae credantur, quia et graeca sunt verba, et ea ipsa Graeci in suis iterant missis. Citat Cassand. in Liturg. fol. 42. ubi plura.

- In eundem fere sensum extat decretum Innocentii in lib. Decret. De off. jud. ord. Quoniam in plerisque partibus intra eandem civitatem, atque dioecesim, permixti sunt populi diversarum linguarum, habentes sub una fide varios ritus et mores, districtè præcipimus, ut pontifices hujusmodi civitatum, sive [121] dioecesium provideant viros idoneos, qui secundùm diversitatem [121] rituum et linguarum divina illis officia celebrent, et Ecclesiastica sacramenta ministrent, instruendo eos verbo pariter et exemplo.

Lingua in celebrandis sacris mysteriis, et aliis divinis cultibus utuntur vernaculâ, quod ab omnibus Illyricis sive Slavis, qui ejusdem sunt religionis, celebrantur. Ita scribit Joannes Bapt. Palat. civis Romanus. De ratione scribendi de Illyricis sive Slavis sciendum est, quòd vulgaris ipsorum sermo, idem ille est, quo continuè utuntur in officiis divinis et universus populus intelligit, haud secus atque nos intelligimus vulgarem sermonem nostrum.

- [122] Cùm Sacerdos ad liturgiam accedit, panem ex similagine fertentatum, à vetula quadam, quae à pane Proscura, Pròscurnica vocâtur magnitudine pugni confectum, profert, et particulam ex parre superiori excisam, quae verbis hisce: JESUS Christus rex gloriae, et cruce signata est, in calicem, in quo vinum continetur, reponit. Deinde ab ara ad populum procedit, et calicem supra caput elevatum, utrâque manu gestans, precibus quibusdam, magnum ducem, et eos, qui sacris intersunt, Deo commendat. Ad conspectum ipsius populus se convertit, et panem vino impositum, multis inclinationibus veneratur.

- [123] Julius Papa ad Episcopos Ægypti scribens, intinctionem hujusmodi prohibet, et scorsim panem, et scorsim calicem, juxta Dominicam constitutionem, sumenda docet.

Quarè introducta sit consuetudo panem intingendi, vide quae citat Cassand. in Liturg. fol. 87. 88. Vide annotationes Beati Rhenani in Tertulliani tractatum de corona militis, ubi itidem de Baptismo.

- Sacramentum hoc sequenti ferè modo populo datur. Panis et vinum in calice permixta, post consecrationem à sacerdote efferuntur: ad cujus latus, duo [124] diaconi linteum quoddam expansum tenentes, astant. Con-[124]secrata itaque cochleari argenteo iis, qui vel pridie, vel ante liturgiam peccata sua confessi

sunt, ter porriguntur. Hi et cruce sese signant, et post sumptionem os linteo abstergunt, poculumque deosculantur.

Sacerdos sacramentum porrigendo, haec verba pronunciat, quae à choro quoque accinuntur: *Czialo Kristowo przimite, Istocznika bezsmiertnoho wkus-zicie*. Id est: Corpus Christi percipite: fontem immortalem gestate: Si verò Divi alicujus feriae celebrentur, id in memoriam ipsius facere jubet. Posthaec duo diaconi rursus egrediuntur, quorum alter simplicem panem, quem Graeci *αντιδωκον* (ut men-[125]tionem Cassander in Liturgiis fol. 18. facit) vocant, [125] alter aquam calidam iisdem, qui participes sacramenti hujus facti sunt, offert. Guliel Duran. in rationali divino lib. 4. c. 53. ait: quòd in primitiva Ecclesia omnes, qui celebrationi Missarum intererant, singulis diebus communicare soliti sint. Offerebant enim magnum panem, et omnibus sufficientem, quod adhuc Graeci servare dicuntur: sed excrescente fidelium multitudine traditur institutum, ut tantùm dominicis diebus communicarent.

Postmodum tertia secuta est constitutio, ut ter saltem in anno, vel ad minùs in Pascha com-[126]munionem sumerent, hoc invento remedio, ut pro eò, quòd [126] singulis diebus communicatur, singulis diebus osculum pacis daretur: Et pro communione, quae singulis diebus Dominicis fieri solebat, daretur panis benedictus, sanctae communionis vicarius qui et *εὐλογία* dicitur. Cassand. in Liturgicis fol. 69.

Liturgiã peractã, sacerdotes panes aliquot, ex quibus particulae superiores ad consecrationem excisae sunt, ex patina iisdem, vel aliis etiam praesentibus distribuit quibus, cum pro sacris habeantur, non nisi jejuno stomacho uti licet. Panes ejusmodi Proscurã, ex Graeco fortasse *προσφορã*, quod oblationem significat, nomen accepere.

[127] Cum magna jejunia celebrantur, populus magno numero hoc sacra- [127] mento utitur: et qui prae aliis pietati dediti sunt, singulis diebus sabathi, diversa frequentantes templa, accedunt: quod ex veteri Ecclesia, in qua sacrosanctae hujus coenae usus frequentissimus fuit, defluxisse dubium non est. Ita Augustinus omnibus Dominicis, ut accedamus, hortatur.

Ara à reliqua templi parte separata, et pariete distincta est. Ad eam binis foribus ingressus patet. Alteris tamen, quae in pariete medio, qui totus imaginibus contextus est, habetur, solus sacerdos utitur: eae, dum sacramentum consecrat, occludun-[128]tur, ne dum sacra peragit mysteria, impedimentum ipsi [128] aliquid objiciatur: quod à D. Basilio institutum affirmant.

In singulis templis unicum tantùm est altare: sed cathedralibus Ecclesiis adjuncta sunt sacella, sive aediculae, ubi sacerdotes sacra celebrant. Haec peculiaribus nominibus, in quorum divorum honorem extractae sunt, denominantur. Velut hoc esse institutum tradit Beatus Rhenanus, in epistola praefixa Missae Chrysostomi. Vide Cassand. in Liturg. fol. 96. In Ecclesiis quoque Aethiopum unicum esse altare, tradit Franciscus Alvarez in lib. navigationum de Aethiopiis cap. 11.

Liturgiam, praeterquam in templis suis, nullam celebrant. In expeditionibus [129] itaque bellicis, tentoriis quibusdam exiguis, in hunc usum confectis, templorum loco utuntur.

Beatus Rhenanus in librum Tertulliani de corona militis. Etiam ante lucanis coetibus. Quidam verò intinctam Eucharistiam populo dabant, fortassis propter intinctam illam bucellam, quam Judae Christus tradidit. Nam extat apud Barchardum Borbetomagensem Episcopum ejusmodi Canon concilii Turonensis, ut omnis presbyter habeat pyxidem, aut vas tanto sacramento dignum, ubi corpus dominicum diligenter reconda-[130]tur, ad viaticum recedentibus à saeculo. [130] Quae tantum sacra oblatio intincta debet esse in sanguine Christi, ut veraciter possit dicere infirmo, Corpus et Sanguis Domini proficiat tibi etc. Idem canon docet Eucharistiam sub altari solitam asservari, non propriis sacellis; ubi vide plura.

Quibus tentoriis si carcant, sique in peregrinas se se conferant regiones, sacerdotes ipsorum domi panem vino impositum consecrant, eumque siccatum secum portant, et in morbo, aut alio vitae periculo constitutis, aquã vel vino exiguo dissolutum, post recitatas aliquas preces distribuunt.

[131] [131] Cùm praeter advectitia vina, quae aliunde importantur, nulla habeant, et frequentes tamen liturgias celebrent, quoties ipsos vinum deficit, ex arborum pomis succum exprimunt, eoque in sacris utuntur, et ad liturgias adhibent.

Quicumque ex nostratibus ad religionem ipsorum accedunt, eos quasi non ritè tinctos rebaptizant, quibus cum pecuniae aliquantulum, et vestes à magno duce dono dentur, saepe numero homines leves, ob lucellum aliquod, baptismum iterari permittunt, nostraeque religioni non parvam ignominiae notam inurunt.

[132] Causam hanc afferunt, quòd baptismus mersio sit, non [132] aspersio: qua de re etiam Cypriani temporibus disputatum fuit.

Adulti fluviiis toti immerguntur: aliorum baptismus in templi vestibulo celebrari consuevit. Infans enim octo, vel plures dies natus (id enim parentum arbitrio permittitur) ad sacerdotem affertur. Is post exorcismum, et postquam fidejussore diabolo, et operibus ejus, sputo emisso, renunciàrint, in aquam frigidam, quae in hunc usum non asservari, sed recens semper ex vicino flumine afferi solet, medià quamvis hyeme, obduratis auribus, et naribus, infantem ter immergit,

[133] et in sanctae Triadis nomine Ecclesiae inscribit. Baptizatus, utpote no-[133]vus homo recentibus, et mundis fasciis involvitur. A frigore infantes minimè laedi, sed divinitus caleferi existimant.

Metropoli, Archiepiscopi quatuor, Episcopi octo, Monachi quorum superiores Graecis vocabulis Iumeni, et Archimandritae vocantur, caelibes sunt, et à carnibus perpetuò abstinent. Reliqui sacerdotes et carnibus vescuntur, et uxores habent: sed priori mortuà à sacerdotio suspenduntur. Si caelibes maneat, Ecclesiae quidem, diaconorum more, inservire, liturgiam verò nullam celebrare possunt. Si tamen monasterium ingrediantur, et professionem monasticam suscipiant, rursus ad sa-

[134] [134]cerdotia promoventur. Si ad secundas nuptias transeant, rebus sacris amplius fungi non possunt. Quae constitutio in Codice quoque Justiniani Tit. de Episc. et Cler. in eandem fermè sententiam reperitur: imagines easque colore fusco pictas solummodo, cùm à statuis, quas solas idola esse putant, abhorreant, adeò venerantur, ut eas non aliter, quàm Deos suos appellent. Eà quoque persuasione sunt, nisi quis imaginem sibi propositam habeat, precibus suis ritè defungi non posse. Quocumque itaque proficiscuntur, eas assidue secum gestant.

[135] In omnibus praeterea aedibus eas loco honestiori collocatas [135] habent, quas ingredientibus, inclinatione capitis, et signatione crucis, colunt: et post haec hospitem et alios praesentes de more salutant. Ad imagines, quas etiam pauperissimi quique sibi coëmunt, thuris aliquid appensum habent: iisque singulis septimanis suffitum faciunt.

Diebus Epiphaniae, et primà Augusti, illo quidem in memoriam baptismi Christi: hoc verò, quod eo die Wlodimirus sacro baptismate tinctus sit, et Christianam religionem susceperit, ad flumina vicina egrediuntur, tempore hyemis glaciem aperiunt: sacerdotes dein sacris induti vestibus, adhibitis multis lucernis,

[136] aequam conse-[136]crant: illàque imagines divorum ex sacris, et privatis aedibus eò magno numero allatas abluunt: non raro homines aegros, et sanitati restituantur, totos immergunt, et jumenta quoque adducta adaquant. Magna itaque tum utriusque sexus multitudo confluit, et hac aquà laustrali sese aspergit. In horum dierum vigiliis, omnes januas, fenestras, fornacum item ora, nescio quâ opinione subsecuturæ felicitatis ducti, cruce signant.

Tertiam anni partem jejuniis dicatam habent, quibus corpus suum macerant, et de peccatis admissis poenitentiam agunt. Jejunant autem primò sex hebdomadibus ante ferias Christi na-[137]talitas, illudque jejunium Philippi vocant. Secundò habent jejunium quadragesimale, quod à Dominica, ut vocant, sexagesimae inchoant: ita tamen, ut eà adhuc septimanà butyro et caseo vescantur: quam eam ob causam Maslnica vocant. Subsequentem dominicam laeli transigunt, et poculis plus solito indulgent. Sub vesperam, mutuò se invisunt, nullis osculis offensas, si quae intercesserunt, deprecantur, et propter subsequens magnum jejunium, quo mundo moriuntur, sibi multis osculis adhibitis, valedicunt. Tertium Petro dicatum est, quòd ab octava pentecostes ad ferias

[138] usque Petri et Pauli observant. Quartum est [138] MARIAE Virginis, à prima die Augusti usque ad ejus in coelum assumptionem. Eas ferias ipsi Vspienie

precizitei, id est, obdormitionem castissimae (scilicet virginis) nominant. Praeter haec solennia jejunia diebus Mercurii, et Veneris à carnibus abstinent. Quorum dierum Augustinus etiam ad Cassulanum scribens mentionem facit: ideò iniquis, die Mercurii jejunandum esse, quòd eo die Christus venditus fuerit: die autem Veneris, quòd eo in crucem actus sit. Rutheni in libris suis, quos de ritibus suis conscriptos habent, hujus rei eandem ferè afferunt, quòd videlicet eo die à creatura de creatore interficiendo de-[139]liberatum, et conclusum fuerit, hoc [139] verò, quod Christus in ara crucis sacrificium patri obtulerit.

Die Sabathi lautius vivunt, atque eos, qui, ut die sequenti ad res sacras aptiores sint, jejunant, multum reprehendunt.

Jejunia adeò strictè observant, ut saepè, qui praesertim prae aliis pietati student, multos dies ab omnibus cibis abstineant, et plerumque piscibus ad solem siccatis, rarò recentibus utantur: neque ob in valetudinem, sibi quicquam indulgent. Habent quoque hebdomadas aliquot, quibus singulis diebus carnibus vescuntur: ex quarum numero sunt, quibus feriae Christi natali-[140]tiae ejus- [140] demque ad vitam reditus celebrantur. Peractis enim jejuniis, cibo et potu largiori sese reficiunt.

Monachi apud ipsos miserà conditione sunt. Ex elemosynis enim plerique vivunt et in exiguis tuguriolis degentes, ipsi sibi cibos coquant. Plurimi inter alios institores rerum vilium mercaturam exercent, imaginesque sanctorum, cruces, et alia vendunt. Quin et Episcopi ipsi pellibus, et aliis rebus vendendis occupantur. Quaedam tamen monasteria inter quae est illud, quod à sacra Triade, et aliud quod ad album lacum extractum, et à D. Cyrillo nomen accepit, ex liberalitate Mosci satis magnos reditus habent.

[141] Die dominicà, quae à palmis Christo Hierosolymam ingredienti sub- [141] stratis, nomen accepit, Metropolita Moscoviae, et Archiepiscopi suis ubi resident locis, asinae insidentes, in templum, cui ab urbe Hierosolyma nomen dedere, ingrediuntur, pueris verba psalmi, Benedictus, qui venit in nomine Domini, Osanna in excelsis: accinentibus.

Metropolitae asinam magnus ipse dux in templum introducere solet: ante illum, uti alios quoque antistites, crux lignea gestatur.

Septimanà eà, quã paschatos feriae celebrantur, sacerdotes cum diaconis, imaginem Christi ad vitam reditùs, crucem item, [142] et aquam consecratam [142] circumgestant, et in aedes, ubi placuerit ingressi, cantilenas quasdam decantant: deinde ducem suum cum filiis, hospitem aedium certis precibus Deo commendant, et inhabitantes aquã lustrali aspergunt. Pro hisce faustis precationibus abeuntes, nummos aliquot, ut fert cujusque conditio, accipiunt.

Superioribus annis omnia ipsorum templa lignea fuère: nunc multa ex lapide cocto exstructa, passim conspiciuntur. Ea in ambitu rotunda sunt, et tecta ejusdem formae pyramidis instar acuminata habent, quae plerumque multis turriculis ornantur. Ante fores sunt vesti-[143]bula, in quibus, qui alicujus sibi sceleris [143] conscii sunt, foeminae item menstruis laborantes, et quae nocte praeritã in virorum complexibus fuère, una cum ipsis, dum res divinae peraguntur, remanent neque templa, antequàm corpora abluerint et faustas precationes acceperint, ingrediuntur. Lotionibus itaque Rutheni, uti ferè Turcae frequentissimè uti solent. Nomina sua uti apud nos, vel à sacra Triade, vel à Christo, vel à sanctis, templa et monasteria sortiuntur. In hoc tamen discrepant, quòd multà diversà ratione, quàm apud nos fieri solet, vel à Christi nativitate, vel ejusdem à mortuis reditu, [144] vel MARLÆ virginis annunciatione, appellentur. Ea quoties Rutheni praec- [144] tereunt, vel etiam à longè iter facientes conspiciunt, aliquoties sese signo crucis notant, et capita inclinant.

Sub templis suis, lapideis quidem fornices, ligneis verò cubicula habent: eoque mortuos suos paulò ditiores, loculis inclusos collocant, et diebus quadraginta iisdem parentant. Ad vulgus hominum sepeliendum, magnam conficiunt fossam, in eamque uti quisque moritur, absque ceremoniis nullã terrã superinjectã imponunt. Post menses tres, aut quatuor, domunculam ibidem extruunt, et exequias de-[145]functis, multo propinquorum et vicinorum, qui omnes [145]

accurrunt, planetu et eulatu celebrant, ritèque sepeliunt: hae ceremoniae quomam ter observantur.

Quàmvis ex mortuorum cadaveribus foetor maximus oriatur, magnam tamen hominum multitudinem ad ejusmodi parentalia accurrere videas: quibus absolutis, ut moeroris sui obliviscantur, in vicina taberna polationibus indulgent. Mortuorum animas, postquam ex corporibus emigrarunt, bonorum simul, atque improborum neque laetitiam perfrui, neque tormentis subjectos esse, sed loco quodam [146] peculiari, futurum Christi ju-[146]dicium expectare docent: pro iis itaque assiduas Deo preces offerunt, et eorum quoque mentionem faciunt, qui ante quingentos, aut plures annos è vivis emigrarunt.

Singulari diligentia pro iis deprecantur, qui vel Ecclesiam, vel pauperes beneficiis affecerunt.

In locis campestribus Moscoviae, hinc inde aggesti ex terra cumuli conspiciuntur: quos ipsi Kurlhani, vocabulo nescio unde desumpto, appellant, et sepulchra antiquas, suae gentis hominum, priusquam nomen Christo dedissent, esse affirmant.

[147] De Tyranno Turcico hoc vaticinium habent. Accidisse, [147] cum Constantinopoli, quam illi Czarigorod, quasi dicas castrum regium, appellant, templum Sophiae virginis inauguraretur, ut ex terrae latebris, draco erumperet hunc ab aquila volante correptum, et in aërem sublatum fuisse, et cum eam morsu vulnerasset, cum ipsa decidisse: Christianos itaque ut aquilae mortem ulciscerentur, draconem vicissim interfecisse. Inde conjiciunt Turcae potentiam et imperium à Christianis destructum iri.

Judaeos eorumque religionem tantopere detestantur, ut in suis ditionibus nullum omnino vivere permittant: eos itaque si Moscus in expugnatione urbis, [148] [148] aut arcis alicujus comprehendit, omnes in aquas submergi jubet.

Annus inchoat die primâ Septembris, et menses iisdem nominibus, quibus Latini, corruptè tamen appellant.

In supputatione annorum, à mundo condito, omninò à nobis discrepant: quae tamen differentia apud veteres quoque scriptores Eusebium, Theodoretum, et alios reperitur, quos et nostri quidam historiographi, inter quos est Sabellicus, imitantur. Itaque hic annus, qui à nativitate Christi, supra millesimum quingentesimum est septuagesimus septimus, à condito mundo secundum nostram [149] supputationem [149] 5537. ipsis est 7085. ita tamen ut primâ Septembris 86. incipiant.

Cum itaque haec quoque natio sub Christi signis militet, et aetum hunc in vinea Domini multos jam annos perferat, atque sacramentis iisdem, quibus nos, utatur, imò cum in Ecclesiam priores Graecos, quam Latinos venisse, ipsa oracula, quae Graecè ab Apostolis tradita sunt, testentur, eam quoque ad consociationem Ecclesiae pertinere, nemo, ut puto, dubitabit. Non igitur res indigna nostris Ecclesiis esset, si et hos in unum Christi ovile inducere, atque cum ipsis consensionem facere tentaremus.

[150] Edita est ante annos circiter sexaginta, idiomate germanico, [150] rerum Livonicarum historia, cujus fragmentum, cum integram habere non possem, ab amico quodam impetravi. In eo fit mentio cujusdam Joannis Sacramis Canonici Cracoviensis, qui ad antistitem Vlnensem, de Ruthenorum religione scripserit. Utrum is liber adhuc extet, quòd affirmem nihil habeo: in monasterii alicujus latebris delitescere crediderim. Scripsit inter alia historiae autor, Isidorum Metropolitam Kyviensem ad Concilium Florentinum, in quo Graeca Ecclesia, quae undecies à Romana defecerit, cum eadem consensionem iniiit, profectum esse: cumque rebus [151] peractis Isidorus cum alio quodam Epi-[151]scopo, sibi adjuncto, domum reversus hanc concordiam Ruthenis significasset, et ad probanda concilii decreta hortatus fuisset, ab iis miserè trucidatum fuisse.

Subjungit deinde, in quibusnam doctrinae partibus à Latina Ecclesia dissentiant, quae ex Germanico translata hisce adjungere volui.

Praecipua capita Errorum religionis Ruthenensis.

Primò: Negant Rutheni, quòd Divus Petrus verus Papa, verusque sedis Romanae praeses, et Ecclesiae caput fuerit quòd item perfectam et absolutam

potestatem à Christo acceperit. Idem de omnibus Petri successoribus [152] affirmant, eosque solùmmodò aliis Episcopis aequiparant. [152]

Secundò: Negant Ecclesiam Romanam esse caput, principem et magistram omnium aliarum Ecclesiarum, quod contrarium est juri Canonico.

Tertiò: Affirmant, eos, qui Romanae Ecclesiae obtemperant, non esse veros Christianos, neque salvari posse: idque eam ob causam, quod sese segregent à primitiva Ecclesia. Solos enim sese verè credentes judicant, qui Christum et Apostolos rectè sequuntur.

Quartò: Credunt, summum Pontificem cum Romana Ecclesia omnesque [153] fideles haereticos esse, à temporibus Arrii, ideoque [153] nos appellant Arrianos. Execrantur quoque pontificem, et ordinem sacerdotalem, ferià quintà quae diem paschatis praecedit: eumque dicunt non habere potestatem ligandi et solvendi. [153]

Quintò: Doctoribus Latinae Ecclesiae omnem auctoritatem veritatis adimunt, neque libros ipsorum, cum Spiritus sancti instinctu scripti non sint, recipiunt. Hieronymo itaque, Augustino, Gregorio, Ambrosio, et aliis nullam auctoritatem tribuunt, quàmvis ab Ecclesia recepti sint, et magnificant.

Sextò: Accipiunt quidem scripta patrum Graecorum, quatenus erroribus suis nihil contrarium continent; si verò quaedam sibi [154] repugnantia habeant, ea [154] rejiciunt, et tanquàm falsa detestantur.

Septimò: Romanae Ecclesiae divos et imagines, quibus idolatricos cultus tribui dicunt, detestantur, et eas solùmmodò, quae ab ipsis pictae, et in templo ipsorum collocatae sunt, venerantur.

Octavò: Omnia templa nostra contemnunt, et eorum consecrationem nihil faciunt: sua verò à quolibet sacerdote inaugurari affirmant.

Nonò: Sacramento corporis Christi verum cultum in omnibus non exhibent: illud tamen aliqua ex parte metu ultionis divinae venerantur: pane praete-[155]reca [155] fermentato celebrari non posse affirmant.

Decimò: Asserunt leges et statuta Ecclesiae, inde usque à septimo Concilio, nullius esse firmitatis, aut valoris: quod videlicet ista absque suo consensu habita, et celebrata sint.

Undecimò: Derident et contemnunt omnia sacramenta Ecclesiae Romanae, praecipuè baptismum et Coenam sacram: eam ob causam, quod non eodem, quo apud ipsos modo celebrentur.

Duodecimò: Docent neminem Episcoporum habere potestatem consecrandi Chryisma, praeter patriarcham suum Constantinopolitanum. Illud verò quod ab ipso praeparatum est, in multos annos asservari posse.

[156] Decimò tertio: Contemnunt obedientiam et potestatem Romanae Eccle- [156] siae, et derident omnes monachorum ordines, Episcopatus, sacerdotia, preces, jejunia, indulgentias, annos Jubilaeos, et alia officia Ecclesiastica. Haec enim omnia nullius momenti esse judicant.

Decimò quartò: Nihil faciunt sacramentum confirmationis, eoque non utuntur: absque hac etiam sacerdotes suos consecrant.

Decimò quintò: Non observant certa tempora in distribuendis sacris ordinibus, quorum multos passim uno die conferunt.

Decimò sextò: Affirmant, sacramento extremae unctionis [157] non aboleri [157] peccata: sed Jacobum in Epistola sua de medicina solùmmodò corporali loqui.

Decimò septimò: In administratione baptismatis utuntur succo ex arborum pomis expresso, cui aquam et fermentum admiscunt. Idem observant in celebratione liturgiae, cum ipsis vinum deficit.

Decimò octavò: In praeparatione calicis, duas aut tres guttas vini, miscunt aquà calida, ut ne minimus quidem vini gustus animadverti possit, consuetudinem verò Romanae Ecclesiae, quae aquam frigidam adhibet, contemnunt.

Decimò nonò: Cum panem, quo in celebratione liturgiarum [158] utuntur, [158] pinsunt, farinam in nomine patris, fermentum in nomine filii: aquam verò calidam in nomine Spiritus S. adhibent.

Vicesimò: Dicunt, unam, solùmmodò missam in uno altari die uno celebrari posse.

Vicesimò primo: Eâ persuasione ducuntur sacerdotes suos plurimum contaminari, si aviculam quandam interficiant, neque antè mundari, donec eam mortuam sub axillis, dum computrescat, gestent. Si hominem Christianum interficerent, tam gravem sibi poenitentiam non imponerent.

[159] Vicesimò tertio: Hosti et praecipuè Romanae fidei addictis, non [159] servare fidem, pro peccato non habent: imò verò, ut omnibus damnis afficiantur, aequum existimant: proverbio enim à Graecis desumpto utuntur: defende crucem et religionem tuam: inimicum autem opprime.

[160] Vicesimò quarto: Docent, die sabathi, dum magnum jejunium observatur, non esse jejunandum: qui verò id faciat, eum grave peccatum committere: docent item, quòd toto ejusdem jejunii tempore, nulla missa, exceptis diebus, Sabathi, et Dominicâ celebrari debeat. Ideoque Romanam Ecclesiam, quae aliis quoque diebus haec sacra observat, contemnunt. Jejunium illud, quo solis [160] piscium intestinis contenti [160] vivunt octo diebus ante nos incipiunt, coque absoluto, etiam die Veneris carne vescuntur.

Vicesimò quinto: Quòd Romanae religioni addicti barbas radant, de suffocato et sanguine comedant, carnibus item diebus solis, lunae et martis, ante magnum jejunium vescantur, gravissimè peccari ajunt.

Vicesimò sexto, asserunt praelaturas et sacerdotia, consecrationes item posse vendi et emi: atque à sacerdotum liberis jure obtineri, quae parentes ipsorum possederint.

Vicesimò septimò: Hominem, quàmvis gravissimè peccet, non posse tamen mortale peccatum committere, docent.

[161] [161] Vicesimò octavo: Dicunt scortationem, quae à duobus solutis committitur, non esse mortale peccatum.

Vicesimò nonò: Furem satis supplicii luere ajunt, si sese septem presbyteris ostendat, peccatum confiteatur, et oleo ungetur. Eo facto non opus esse aliâ poenentiâ, aut rerum furtivarum restitutione.

Tricesimò: Duò saltem loca esse animarum postquam ex corporibus excesserint, Coelum atque inferos docent: purgatorium verò omnino rejiciunt.

[162] Tricesimò primò: Ajunt animas justorum, ante diem extremi judicii, et dum corpus in terra quiescit, gloriam illam coe-[162]lestem non consequi: damnatorum quoque, poenis nondum subjei: sed hinc inde ceu volucres in aëre volantes oberrare.

Tricesimò secundò: Docent intercessionem vivorum pro mortuis, damnatis solummodò et nullis aliis prodesse.

Tricesimò tertio: Docent Spiritum S. solummodò à patre, et non à filio procedere: quod est contra majestatem sanctae TRINITATIS.

Trigesimò quarto: Faciunt divortia absque causis evidentibus, ex voluntatis solummodò suae, et cupiditatum arbitrio.

Tricesimò quinto: Dicunt secundas aut tertias nuptias non esse licitas: et liberos inde procreatos non esse legitimos.

[163] [163] Tricesimò sexto: Cùm sepeliunt mortuos suos, quilibet ad sacerdotis jussum, sepulchrum osculatur quo facto convivium celebrant, et cibus à sacerdote consecratis vescuntur.

Tricesimò septimò: Affirmant, quòd principes politici absque poena excommunicationis, Patriarchas, Episcopos, et presbyteros suos ab officio, quoties lubet, depnere possint.

CAP. TERTIUM.

Quâ ratione Legati excipiantur et habeantur.

Quamvis hac de re copiosè scribat Baro Herbersteinus, qui apud patrem hujus, qui nunc imperat, legatione functus [164] est: cum tamen ex eo tempore [164] magna multarum rerum mutatio accideret, visum est quâ nos ratione excepti, et habiti simus, brevibus subjicere.

Graves fuere causae, propter quas Divus Imperator Maximilianus legationem ad magnum Moscoviae ducem decerneret, quae omnes totius Reipubl. Christianae emolumentum spectabant.

Finiebantur tum induciae, quas Moscus cum Lithuanis ad annos aliquot fecerat. Cum itaque sibi metuerent ne iis elapsis, secundò praecipuè à Sigismundi Augusti Poloniae regis morte, ob Galli abitum, interregno, hostile aliquid contra se machinaretur, et verò non ignorent, [165] quanti is sacratiss. Imperatorem faceret: ut quo esset erga totam Reipubl. Christianam animo, hujus quoque provinciae in maximis periculis constitutae rationem haberet, et diuturniorem pacem sibi impetraret, per internuntios subinde petierunt. Adoriebatur quoque tum bello Moscus Livoniam, cujus incolae, cum nullum aliud haberent perfugium, Imperatoris Romani opem, et ipsi multis literis implorabant. Quae Divo Maximiliano à quibusdam gratia relata sit, quos ipsorum aliquando ulciscuntur mores, nunc dicere non attinet. Ob eas itaque quas exposui, causas, legationis munere nobis imposito, postquam longum iter emen- [166]si, anno à salute nostra restituta 1575. mense Novembri Vilnam Lithvaniae metropolim appul- [166]lissemus, de itinere nostro ritè instituendo, cum antistite ejus loci Valeriano, jam decrepitae aetatis, et primariis quibusdam proceribus, deliberationem suscepimus: ab hisce postquam literas salvi conductus accepissemus, cum itineris nostri duce Laurentio Gorseia intra paucos dies Orsam, quae Vilna septuaginta milliariibus Germanicis distat, pervenimus.

Cum ob itinerum angustiam curribus nostris uti non possemus, Tartarorum operam, qui vehicula nostris minora habent, et inde potissimum vicitant, [167] conducere coacti sumus. Horum complures in Vilnensi districtu agros colunt, et Poloniae regi parent. Orsa quam victoria Polonorum, duce Constantino Ostrovia, claram fecit, ad Boristhenem clarissimum fluvium, nunc Dniepr dictum, sita est. [167]

Hic in ipsa Moscovia ex paludibus erumpens, longo tractu Drogobusium, Smolenscium, Orsam Kyoviam alluit, et tandem in Pontum Euxinum, postquam accessione multorum fluviorum multum crevisset, evolvitur. Antequam Orsam veniremus, Oppidi ejusdem vice-capitaneus, ad mandatum heri sui, cum quo hac de re Vilnae egimus, Palatinum Smolenscium de legatione nostra certiorum fecit.

[168] Adeò enim Moscovia clausa est, ut nemini absque diplomate, aut priusquam de adventu suo vicinis praefectis significet, ingredi liceat, nisi se in gravissimum periculum conjicere velit. Ex eodem oppido nos deinceps nostras quoque literas ad Smolenscii praefectum misimus, ut nobis de more itineris duces, quos Prislavos, quasi dicas assistentes, vocant commeatum et equos obviam mitteret, petiimus. Cum itaque is omnia à se disposita Orsensi vice capitaneo significasset, nos ad diem ab ipso designatum ad fines, qui in valle quadam ad fluvium exiguum Juratam nomine, tum erant accessimus, ibique, qui nos deduceret, vehiculis [169] nostris in formam lunae falcatae dispositis expectavimus: In eum ergo locum, nobilem nobis quendam Demetrium Subatovium virum bonum, cum triginta equis obviam misit, ut nobiscum unâ Smolenscium iter faceret. Hinc ita edocti, et comitibus ipsius vinum Malvaticum, et quod adustum vocant, quo praecipuè Moscovitae delectantur. Zaccellarum item, et quae praeterea in promptu fuere, benevolentiae ergo offerri curavimus. Is itaque et [169]

[170] equos nobis, et commeatum praebuit; qui cum principio vilis admodum esset, et ob jejunium, quod tum celebrabatur, ex piscibus sale conditis constaret, admonitus, melius nos imposterum [170] habuit: adhibitâ subinde excusatione, ob celeritatem, cum loca ista superiorum temporum bellis in solitudinem redacta essent, res necessarias advehi non potuisse: quo verò progredieremur ulterius eò nobis in dies melius prospectum iri: magnum enim ducem suum amplissima hac de re mandata dedisse.

Cum ad Smolenscium Urbem, quae Orsâ viginti sex milliaribus abest, accessissemus, dux quidam Demetrius Jedlecius, veste sericâ aureis filis intertextâ indutus, cum satis magno comitatu, obviam nobis missus est, ut nos ad magnum ducem deduceret.

[171] Cum aliorum regum et principum legatis, plerumque de cae-[171]remonii quibusdam, et locorum praerogativa, rixari et contendere solent: id verò nobis, cum in iis, quae alicujus momenti videbantur, ne quid contra dignitatem Imperatoris nostri committeretur, diligenter quidem attenderemus: in aliis verò leviculis humanitate eos, et obsequio vinceremus, non accidit.

Smolenscium, quam Boristhenes interfluit, inter colles quosdam sita est, in qua aedificia omnia ex materia lignea, nulloque certo ordine aedificata sunt: multae tamen aedes sacrae ex lapide cocto satis egregiè extracta, in urbis ambitu conspiciuntur. Arx ipsa loco editiori sita, praeter murum, quo cincta est, [172] et [172] templum lapideum, nulla alia praeter lignea quaedam conclavia habet.

Ad urbem hanc, magnâ solennitate excepti, et inter medios stlopetarios, magnâ hominum multitudine accurrente, per urbem deducti sumus, et in exiguo pago pernoctavimus.

Diebus aliquot post Drogobusium, quae Smolenscio octodecim milliaribus abest, pervenimus, et ibidem ad sextam usque hebdomaden, cum maximo taedio, detenti sumus. Eò magnus dux proceres suos primarios, quos à consiliis habet, ut de legatione nostra quaedam nobiscum conferrent, ad nos ablegavit.

[173] Adventus ipsorum, et quòd [173] die postero nobiscum colloqui vellent, nobis ab itineris nostri duce significabatur: qui praeter alia hoc quoque nobis retulit.

Cum utrique à magno Imperatore advenissemus, utriusque ratione habitâ, aedes ab ipsis in medio oppido ad colloquium destinatas: eò se venturos, petere, ut idem à nobis fiat.

In eas itaque die subsequente deducti, et humaniter, primo à nobilibus, antequàm gradus ascenderemus, egregiè vestitis, deinde postquàm ascendissemus ab aliis quibusdam duobus, tertio in hypocausto à legatis ipsis excepti quae necessaria fuere, transeginus. Quibus peractis, quae munera et Imperatoris [174] no-[174]stri, et nostro nomine offerre vellemus, ex nobis percunctati sunt.

Cum ea omnia, quae intellexissent, hero suo retulissent, is literis quoque germanicè scriptis, ne ob dilationem istam taedio afficeremur, nos admonuit: multis enim, iisque gravissimis negociis hactenùs se impeditum, legationi nostrae vacare non potuisse: literae hae, quarum exemplum subjecimus, pro eximia singularis gratiae declaratione habebantur.

**Preciosissimi Fratris nostri MAXIMILIANI II. Electi Rom.
Imp. legatis Joanni Kobentzl et Danieli Printz.**

[175] DEUM in sacrosancta Trini-[175]tate, Deique benedictam matrem colimus. Nos potentissimus Dominus et magnus dux Joannes Basilides dominator totius Russiae, Wlodimiriae, Moscoviae, Novogardiae, Czar Kazanensis et Astracanus, Dominus Plescoviae, magnus dux Smolensciae, Tueriae, Jugoriae, Permae, Wiatskiae, Bulgariae, Novogardiae inferioris, Czarnikoviae, Rezuniae, Polocii, Rostoviae, Jarislaviae, Bietozoriae, Udoriae, Obdoriae, Condinae, et totius terrae Sybiriensis, et Szeverensis, haereditarius Dominus Livoniae et aliarum regionum. Preciosissimi fratris nostri MAXIMILIANI II. Dei gratiâ Electi Romanorum Imperatoris semper Augusti, Regis [176] Ungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae et aliarum regionum, Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae, Stiriae, Carniolae, Carinthiae et Wirtembergii, Comitis Tyrolis etc. legatis Joanni

Kobentzl et Danieli Printz. Misimus ad vos nobiles et intimos consiliarios nostros Mykitam Romanovicium, praefectum Olverensem et ducem Basilium Schiczki, palatinum in Mosaisko, atque Cancellarium nostrum, Andream Sezolkulovium ut ex vobis, cum quibusdam mandatis à preciosissimo fratre nostro MAXIMILIANO Rom. Imp. ad nos ablegati sitis: et quae praeterea legationis vestrae ratio sit, cognoscerent. [177] Ad quae postulata vos iisdem consiliariis nostris respondisse intelleximus: à fratre nostro MAXIMILIANO Rom. Imp. vos ob quaedam gravissima negotia, ut videlicet amicitiam eam fraternam, quae hactenus inter nos intercessit, confirmaretis, et alia quaedam, quae ad pacem et emolumentum utriusque nostrum spectarent, nobiscum ageretur, ablegatos esse. Ne itaque hoc vobis admirationi sit, quòd huc usque ad nos admissi non sitis: id enim quo minus fieri potuerit, ardua quaedam, et magna negotia, quae in provinciis nostris, quas ipsi invisere coacti sumus, nobis oblata sunt, impediunt.

Quàm primum autem fieri [178] potuerit, in urbem nostram Mosaisko nos conferemus, eoque vos quoque in conspectum nostrum adduci jubebimus. Eodem in loco, de omnibus, quae à fratre nostro MAXIMILIANO nobis injuncta sunt, et quae ad utriusque utilitatem spectare videbuntur, agemus. Datae in aula nostra urbis Moscoviae, Anno à conditio mundo 7084. mense Decembri.

Dum Drogobusii essemus, permissum nobis non fuit, ut hinc inde expatiarēmur, arcem videremus, aut etiam cum Lithvanis mercatoribus, interdum trans-euntibus colloqueremur: Haec enim gentis hujus, nondum humanioribus moribus excultae consuetudo est, ut exterorum principum legatos ferè conclusos teneant: ne quid rerum apud se agatur, intelligere possint. [179]

Quàmvis itaque, quae necessaria erant, quantum satis erat, nobis suppeditarentur: cum tamen vigiles complures in aedibus nostris haberemus, qui à nobis nunquam discedebant, sed omnium, quae agebantur, spectatores erant: cumque ut ad Imperatoriam Majestatem quicquam scriberemus, aut aliquem ex nostris ablegarem, nullà ratione permitteretur, visi nobis sumus captivi detineri. Fumosis itaque cubiculis fere enecti, tandem in oppidum Mosaisko, quod Moscovia viginti, Drogobusio triginta passuum millibus abest, deducti [180] sumus. Prædie quam ingrederemur, collegae meo et mihi duo vehicula ursorum pellibus albis contacta cum duobus equis, magnus dux dono misit. Cum milliæ unum ab oppido abessemus, tria milliæ equitum omnes splendidissimis vestibus induti, obviam nobis egressi, cum prope accessimus, ad latus sinistrum constituerunt. Ex horum numero tres viri primarii, quibus injunctum fuerat, ut nos exciperent, et in hospitium deducerent, gravitate et vestibus præ caeteris conspicui, vehiculis vehebantur. Ex eis, cum jam descendissent, postquam venissemus, prior nos ex charta, uti et reliqui in hanc formam allocutus est.

[181] In nomine sanctae TRINITATIS: Czar et magnus dux totius Russiae Joannes Basilides intellexit vos à fratre suo preciosissimo MAXIMILIANO Rom. Imperat. huc ablegatos esse. Jussit itaque ut vos interrogarem quàm ratione is valeat. Alter, ejusdem ducis sui nomine ex nobis de nostra valetudine, et an incolumes hoc iter perfecissemus, quaesivit. Tertius obviam se nobis missum dixit, ut in hospitium nostra nos deduceret, omniaque necessaria suppeditaret. Quibus singulis collaudatà magni ducis erga Sacratiss. Imp. nostrum singulari benevolentia, et erga nos, quam hactenus experti essemus, munificentia uti decuit, respondimus.

[182] Uno itaque vehiculo insidentes, ab hisce tribus, et quarto Demetrio, qui huc usque nobiscum fuerat, in aedes quasdam ante oppidum prope coenobium D. Nicolao sacrum sitas deducti sumus: Ibi cum ductores nostri paululum nobiscum sedissent, ad magnum ducem, ut ipsi de adventu nostro significarent, se se contulerunt. Reversi nomine ipsius, ut post longi itineris molestias paululum respirarem, jusserunt: tertius, quas carnes, quae aromata, et quos medones nobis mitteret, ex charta, omnia suis nominibus appellando, legit: pro quibus, eam, quae decuit, reverentiã gratias egimus, et quia omnium [183] magna erat copia, retentis necessariis, reliqua restitimus. [183]

Die sequenti ductores nostri ad nos reversi, nos singulos Imperatoris sui nomine, utrū commodē dormiissemus, et num nobis aliquid deesset, interrogarunt. Cū pro singulari gratiā, et liberalitate eximia gratias egissemus, omnia quidem nobis affatim suppetere, verū nihil prius esse diximus, quā ut mandata nostra apud magnum ipsorum ducem exponere nobis liceat: ut itaque aditum nobis impetrarent, petiimus: id postquā ad eundem retulissent, paulō post die sequenti audientiam nos habituros, nobis significarunt, quod nobis longē gratissimum fuit.

[184] [184] Moscovitae nobiles, qui nobiscum erant, subinde ex conclavi nostro egredientes, vestes exteriores, cum aliis familiaribus suis permutabant, ut hāc ratione suas nobis divitias monstrarent, quae tamen nos cum risu potius quam admiratione ulla excipiebamus, Dicitur non potest, quantoperē haec gens externam ostentationem amet. Magnus ipse dux quoque hoc in more habet, ut legalis exteris, quanta potest diligentia, magnificentiam suam demonstret. Id ut hoc quoque tempore fieret, ex omnibus ferē provinciis suis, nobiles seu Bojarones suos convocarat: hic egregiis et splendidis vestibus induti, totum illud, ubi eramus, oppidum implebant.

[185] [185] Maximum splendidissimarum vestium numerum, in promptuario suo, quae in hunc usum factae sunt, Moscus repositum habet. Eas itaque cum externi adveniunt legati, nobilibus suis, qui alioquin vili panno contenti sunt, concedit: quarum ipsi, ne quid maculae contrahant, diligentissimam rationem habent: si verō quid detrimenti inferatur, certam pecuniam praefecto aeriarii persolvere et damnum sarcire coguntur.

Die ad audientiam designato, ductores nostri ad nos reversi, quod oculos magni ducis paulō post visuri simus (eā enim phrasi uti solent) nobis significant. [186] Magna itaque solenni-[186]tate, vehiculis nostris conscensis, in aulam, quam ad audiendos legatos in hoc oppido ex lignis extractam habet, deducimur: ante eam sclopetarii longo ordine cum maxima hominum multitudine stabant.

Aulam ingressi in vestibulum quoddam pervenimus, in quo plurimi nobiles solennibus, quas dixi vestibus induti immoti, magnā gravitate sedebant. Eō duo nobis obviam missi, nos salutarunt, adjecto quōd magnus Imperator oculos suos nobis ostensurus esset. Hinc aliquantulum in medio nobilium, qui ex utraque parte astabant, progressi alii tres, dignitate prioribus superiores nobis occurrerunt, et eodem modo allocuti sunt. Vestibulum secundum, uti et prius, alii consiliani occupabant.

Conclave illud ingressi, in quo magnus dux, cum magno senatorum numero sedebat, primō ipsum, ut fert consuetudo nostra, venerati sumus: postquā paululum processissemus, senex quidam assurgens; Imperator summe, inquit, legati fratris tui MAXIMILIANI, te percussione frontis venerantur. Sedebat is Imperiali habitu, gemmis et unionibus mirum in modum ornato, indutus, capiti preciosissimum diadema impositum habens, et manu laevā sceptrum gestans. [188] Supra caput [188] ipsius imago MARIE virginis, et ex adverso pariete D. Nicolai, quem Rutheni, ut supra dictum est pro patrono agnoscunt, appensa conspicietur. Ad dextram filium seniore, manu pedum, quod Posoch nominant, tenentem, cui ad latus diadema appositum erat, nullis gemmis et auro fulgentem, imberbem adhuc collocaverat. Ad utrumque latus, bini armigeri holoserico albo induti, manibus secures gestantes, atque ad laevam Cancellarii duo, viri prudentissimi et sapientissimi, adstabant.